
QUINTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 20114  CADERNO 2

R E S O L V E:
1- DESIGNAR o servidor OTAVIO AUGUSTO CHAVES, 
matricula nº. 3253481, ocupante do cargo de Assessor, lotado 
na Diretoria de Gestão Florestal, para supervisionar questões 
relativas à Gestão Florestal do Estado do Pará, no âmbito da 
SEMA,  a contar de 10/02/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de Fevereiro de 2011

TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

FÉRIAS COLETIVAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216949

PORTARIA Nº. 425 /2011-DGAF/GAB/SEMA DE 29 DE 
MARÇO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Art. 74 da 
Lei nº 5.810/94;
R E S O L V E:
Conceder 30 dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo:

SERVIDOR MATRÍCLULA EXERCÍCIO GOZO

ALAN JOSÉ SARAIVA DA SILVA 57192055/2 10/11 25.04 a 24.05.2011

ALDO DE JESUS DO N. MORAES 57215562/1 10/11 04.04 a 03.05.2011

ANTONIO RODRIGUES P. JUNIOR 57176259/3 10/11 01 a 30.04.2011

CARLOS EDUARDO P. TAMASAUSKAS 57191993/2 10/11 11.04 a 10.05.2011

ERINELSON PIMENTEL SOUSA 57216164/1 10/11 04.04 a 03.05.2011

FABIO DE JESUS BATISTA 57194195/2 10/11 01 a 30.04.2011

ISABEL MOREIRA DOS REIS 5085330/1 09/10 04.04 a 03.05.2011

JOÃO GONÇALVES FERNANDES 57200279/2 10/11 04.04 a 03.05.2011

JORGE PAIXÃO COSTA 57194271/1 10/11 04.04 a 03.05.2011

MARIA ADELAIDE DIAS B. DA COSTA 5757576/3 10/11 01 a 30.04.2011

PEDRO CHAVES BAIA JUNIOR 57175258/1 09/10 11.04 a 10.05.2011

ROBERTO LIMA BEZERRA 5521076/3 10/11 01 a 30.04.2011

RODRIGO CUNHA MENDES 57189958/2 10/11 04.04 a 03.05.2011

SOLIMARA DA SILVA MOREIRA 57215264/1 10/11 04.04 a 03.05.2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de Março de 2011

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216950

PORTARIA: 414/2011
Objetivo: REALIZAR REUNIÕES COM REPRESENTANTES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE MEIO AMBIENTE E DE EDUCAÇÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil
LIMOEIRO DO AJURU/PA - Brasil
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571938441/ALEX GONCALVES SOARES (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 04/04/2011 a 08/04/2011
571972131/MARIA DE NAZARE BENTES DE LIMA (BIOLOGO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 04/04/2011 a 08/04/2011
572243091/PATRICIA CRISTINA DE LEÃO MESSIAS (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
04/04/2011 a 08/04/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

NOTIFICAÇÃO 23366/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217068

NOTIFICAÇÃO Nº 23366 DE 01/03/2011-CONJUR
À: JOSÉ IVALDO SOARES DE AQUINO
ENDEREÇO: RUA MAPARÉ, VILA SÃO PEDRO, LOCAL 
PORTO NOVO
CEP: S/CEP - JACUNDÁ/PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA JOSÉ IVALDO SOARES 
DE AQUINO, NOTIFICADO, DE ACORDO COM O QUE CONSTA 
NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3585/2010, 
NO QUAL FOI LAVRADO O AUTO DE INFRAÇÃO Nº 2955/2009, 
ANTE O DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE DE PESCA, NO 
PERÍODO DA PIRACEMA, USANDO MALHADEIRA, SEM A DEVIDA 
LICENÇA AMBIENTAL, DESOBEDECENDO AS NORMAS LEGAIS, 
NO QUAL O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, EM 
CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO Nº 3877/2010, NOS 
TERMOS QUE DISPÕE O ART. 34, INCISOS I E II DA LEI Nº 
9.605/98, APLICOU A PENALIDADE DE MULTA GRAVE, NO 
VALOR DE 7.501 (SETE MIL, QUINHENTAS E UMA) UPF’s, 
CUJO RECOLHIMENTO DEVERÁ SER PROVIDENCIADO NO PRAZO 
MÁXIMO DE 10 (DEZ) DIAS, DE ACORDO COM O PREVISTO NOS 
ARTIGOS 115; 119, II; 120, I E §2º E 122, I; TODOS DA LEI 
INSTITUIDORA DA POLITICA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 

ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA EM 
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ARTIGO 143 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ARTIGO 138, 
§ 1º, INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO 
CABENDO NOVA NOTIFICAÇÃO.  

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217086

PORTARIA Nº. 320/2011-GAB/SEMA DE 14 DE MARÇO 
DE 2011

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e considerando o 
disposto na lei federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e no 
decreto estadual nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006. 
R E S O L V E:
Designar o servidor Márcio André dos Santos Leitão, matrícula 
nº. 54197028-3, CPF: 410.124.962-87, na qualidade de 
Homologador responsável pela aquisição de bens ou serviços de 
pequeno valor através do Sistema de Cotação Eletrônica e como 
Coordenadores os servidores Mauro Cezar Nogueira Santos, 
matrícula n.º 57194253/1, CPF: 644.597.052-49, Raquel Seabra 
Simões, matrícula nº 57196923-1 e CPF: 775.614.222-53 e 
Adria Suane Teixeira Reis, matrícula nº. 57175889-1, CPF: 
905.724.082-34.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
Belém, 14 de Março de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº. 302/2011 - REVOGAÇÃO/DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217083

PORTARIA Nº. 302/2011-GAB/SEMA DE 10 DE MARÇO 
DE 2011

ASSUNTO: REVOGAÇÃO/DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o artigo 138, inciso II, da 
Constituição do Estado do Pará;
RESOLVE:
I – Revogar a Portaria nº 2.048/2009 – GAB/SEMA de 
18/08/2009, publicada no DOE nº 31.487 de 20/08/2009.
II - Designar, os servidores ROSEMBERG SILVA DE SOUZA, 
Auxiliar Operacional, matrícula 57175419-1, ROSILÉA 
SOARES ALMEIDA, Auxiliar Operacional, matrícula 57193050-
1 e MARIA DAS GRAÇAS VIEIRA CORREA, Administrador, 
matrícula 1546/1, (servidora da SEAD), os dois primeiros lotados 
nesta Secretaria e o terceiro lotado na Secretaria de Estado de 
Administração – SEAD;
II – Os servidores citados constituirão a Comissão de Avaliação 
de Bens Móveis Inservíveis, sob a presidência do primeiro;
III – A Comissão legalmente organizada e constituída efetivará 
procedimentos referentes a Processos de Doações a Entidades 
Filantrópicas;
IV- A Portaria terá o prazo de 01 (um) de validade, contado a 
partir da data de sua publicação;
V – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.   

TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CARTIVO ROSA
Secretaria de Estado de Meio Ambiente                                                                                 

PORTARIA Nº. 301/2011 - REVOGAÇÃO/DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217077

PORTARIA Nº. 301/2011-GAB/SEMA DE 10 DE MARÇO 
DE 2011

ASSUNTO: REVOGAÇÃO/DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o artigo 138, inciso II, da 
Constituição do Estado do Pará;
RESOLVE:
I – Revogar, a Portaria nº 1.354/2009-GAB/SEMA de 06/07/2009, 
publicada no DOE nº 31.464 de 20/07/2009. 
II – Designar, os servidores abaixo relacionados para constituir 
a Comissão de Inventário para realizar o levantamento físico e 
contábil, classificação, avaliação, propor forma de desfazimento, 
registro no Sistema de Patrimônio e aplicar demais procedimentos 
administrativos necessários à alienação dos Bens Móveis, 
constantes do Acervo Patrimonial dessa Secretaria:
- WILSON ROCHA MARTINS, Assistente Administrativo, 
matrícula 57201901/1;
- ROSEMBERG SILVA DE SOUZA, Auxiliar Operacional, 
matrícula 57175419-1;
- MILTON MIYAKE, Auxiliar Operacional, matrícula 57175335/1;
- JOSÉ CRISTOVÃO NORONHA, Auxiliar Administrativo, 
matrícula 32529301;
III – Todos os servidores citados são lotados nesta Secretaria 
e sob a presidência do primeiro constituirão a Comissão de 
Inventário;
IV – A Portaria terá o prazo de 01 (um) ano de validade, contado 
a partir da data de sua publicação; 
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.

TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente                                                  

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216311

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/03/2011
Valor: 0,00
Vigência: 22/03/2011 a 22/03/2012
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo 
Aditivo em função da necessidade de permitir a consecução das 
atividades do convênio
Objeto: O aditamento tem por escopo prorrogar o convênio por 
01 (um ano) a partir de sua vigência final em 22/03/2011. 
Convenio: 1
Exercício: 2010
Partes:
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ
Beneficiário ente Privado: SERVIÇO SOCIAL DO COMERCIO 
-SESC
Nome do Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216627

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 22/03/2011
Valor: 0,00
Vigência: 22/03/2011 a 30/06/2011
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo Aditivo 
em função da necessidade de incluir novo servidor como fiscal 
de contrato. 
Objeto: O aditamento tem por escopo alterar o convênio ficando 
designada como nova fiscal a Servidora Etiane de Souza Silva, 
Matrícula: 54187647
Convenio: 27
Exercício: 2010
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASS. DE DES. COMUNIT. DA AGROVILA 
DO KM92 E ADJACÊNCIAS
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ 
Nome do Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216669

PORTARIA: 076/2011
Objetivo: Reunir com a Direção Geral para avaliar os resultados 
finais das atividades desenvolvidas pela Regional Xingú.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57207804/Alexandre Lunelli (Assessor) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 30/03/2011 a 31/03/2011
57207773/Israel Alves de Oliveira (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente - Agronomia) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/03/2011 
a 31/03/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216729

PORTARIA: 165/2011-DRF
Objetivo: PROTEGER A DPC DO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57193680/CARLOS MAIA FILHO (IPC) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 07/03/2011 a 07/03/2011
5876940/EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR (IPC) / 0.5 


